D. *Lutherus* dixit.

Dilecti fratres. Da D. *Geryon* vonn *Augspurg* hergeschickt war, zeigt er mir wol etwas hieruon an, hab aber dazu mol nit gedacht das ewer so vil solten herkumen, sonder allein *Augspurg* vnnd *Straßburg*.

Hett ichs aber gewisset, wolts anders gericht haben. Die Confession wollen wir lesen. Aber das wir sie solten also zulassen, können wir noch nit thun. Wir müssen auch den leuten die oren füllen. Man wirts nit glauben, das *Zwinglius*

vor auch recht geleret hab. Dann wir zu hart wider einander gefochten haben, besonder ich vnnd er.

Recordabatur etiam libelli post mortem *Zwinglii* editi, quem multa dicebat habere absurdum et sibi summopere displicere.

Fatebatur sibi in his fratribus placere studium concordiae ac promittebat opem et benevolentiam suam ad omnia promptam quoad per ius conscientiarum fieri liceat.

Interea tamen dicebat se cogi respondere epistolae *Bibliandri* id quod ne faceret *Bucerus* rogabat vel saltem ita faceret, ne futurae concordiae viam paecluderet.

Respondebat D. *Luther*. Queso te quid suadeas faciendum? Dic. Tu quoque teneberis etiam praefationem tuam castigare. Respondebat *Bucerus* se omnino istud facturum quam libentissime. His ita actis discessum est relicta apud D. *Lutherum* Eluetiorum confessione. — — —

Hoc mane comedenterunt apud *Philippum Bucerus Capito frechtus* etc.

Ad coenam vocati sunt a *Creutzingero Bucerus Capito*, D. *Zuichius* et D. *Lutherus Philippus*, vbi aiunt D. *Lutherum* mire hilarem fuisse.

### 28. Maij dominica Exaudi.

Hora quinta concionatus est M. *Mathaeus Reutlingensis de Baptimate*.

1. Quid sit.
2. A quo institutum sit.
3. Quibus partibus constet.
4. Quae sit ipsius utilitas.
5. Quae sit eius significatio.

Hora sexta habita est concio in arce.

Hora septima rursus templum commune ingressi, vidimus quo ritu  $\tau_{\nu} \lambda e i t o v o y i a v$  celebrarint Nempe isto: Primum ludebatur Introitus in organis succinente choro latine, more sacrificorum atque interea e sacrario progrediebatur minister sacrificialiter indutus flexisque ante altare genubus cum adiuncto famulo aedituo confitebatur et post confessionem ad altare ascendebat, ad librum qui erat more papistico ad dexteram locatus.

Post introitum ludebatur in organis et vicissim canebatur a pueris kyrie eleyson, quo completo cantabat minister gloria in excelsis, quod canticum vicissim complebatur in organis et choro. Sub ista canebat minister in altari Dominus vobiscum, respondebat chorus et cum spiritu tuo. Subiungebatur collecta eius diei latine, deinde succinebat Epistolam latine, post ludebatur in organis subiungente choro Herr Gott vatter wohn vns bey etc. quo completo a ministro Euangelium eius dominice in parte altaris sinistra, vt solent Pontificij idque latine. Postea ludebatur in organis et a choro subiungebatur, wir glauben all an eynen Gott, quam cantionem sequebatur Contio, quam habebat *Bucerus*<sup>1)</sup> de Euangelio eius Dominicæ praesente *Luthero* et *Philippo*. Post Contionem canebat chorus latine Da pacem Domine adiuncta a ministro altaris oratione de pace eaque latina.

#### Communio.

Sequebatur Communio, quam ordiebatur minister cum oratione dominica Germanice decantata. Deinde verba Coenae et ipsa germanice decantabat verso ad populum tergo, primum de pane, quem prolatis verbis mox eleuabat cum sonitu tintinabuli, Similiter et de calice, quem et ipsum eleuabat cum sonitu tintinabuli.

Confestim communicabatur. Primum accedebat *Pomeranus*. Deinde *fabricius Capito*, post hunc *Bucerus*. Sub communione canebatur Agnus Dei latine. Vulgariter induitus panem, sacrificaliter vero calicem ministrabat.

Cantato Agnus Dei subiungebant germanicum canticum. Jesus christus etc. Gott sey gelobet etc.

1) Hierüber schreibt unter falscher Datumsangabe Balthasar Gosmar an Stephan Roth. 15 Cal. Julij (15. Juni) 1536: „Buzerus ille Argentiniensis proximo die sabatho post discessum uxoris tuae perelegantem ac plenam pietatis doctrinae euangelicae habuit concionem. In qua cum de omnibus fidei articulis tum de sacramento altaris ita uti pium concionatorem decet sensit. pro certo n. affirmabat, sub pane et vino vere et essentialiter esse corpus et sanguinem saluatoris nostri iesu Christi si-  
uti etiam verba sonant. Retulit etiam D. Pomeranus publice in con-  
cione post discessum ipsorum . . . . gratias deo optimo.“ (Orig. in Zwickauer  
Ratsbibl. C. 40.)

Post contionem maior pars populi abiuit.

Et ipse *Lutherus* vertigine tactus infra communionem exire coactus est sequente *Philippo*.

Communionem finiebat minister decantata Germanica quadam gratiarum actione, cui verso ad populum vultu benedictionem subiungebat cantando, Der herr erleucht sein angesicht Vber euch etc. Atque ita finiebatur missa.

Ad vesperam concionatus est D. *Lutherus* tractans Epistolam eius Dominicæ.

Post vespertinam concionem coenavit nobiscum in diuersorio nostro, cum *Pomerano* *Philippo*, *Creutzingero* et reliquis ministris ac Diaconis.

Post coenam deduximus D. *Lutherum* domum mire hilarem, quando et ad prandium crastinum ego et *bonifacius* ab *Honoldi* paedagogo in aedes D. *Lutheri* vocati sumus.

29. May f. 2.

Post horam septimam accessimus D. *Lutherum*, vbi cum *Bucerus* et *Capito* cum D. *Luthero* *Philippo*, *Pomerano* et *Creutzingero* aliquandiu seorsim colloquuti essent, intromissis nobis ita loquutus est D. *lutherus*.

Domini mei ac fratres, concludendum iam est. Es wirt vil daran gelegen sein, das wir dise concordj mit fleiss auf beden seyten halten vnnd furtbringen, vnnd die disputirenden stillen, wie yr dann wol werdt thun kunnen, wo yr wollent. Desgleichen wollen wir auch thun, Begraben das vorig was letz auf beden seyten vorgangen ist, vnnd ein stein darauf gelegt. Bey den vnsern kunnen wir nit sagen das es allein verbalis contentio gewesen sey, den es ist zu hell etc.

Darumb so wolt hin fure an euch der confession vnd der Apology halten.

Post ista et pleraque alia eiusmodi legebatur scriptum concordiae, quod antequam legeretur dicebat *Philippus* wir werden auf beden seyten zu disputiren haben, das weyss ich wol.

Deinde legebatur scriptum de potestate Magistratus, sub istud de Baptismate, post quorum lectionem subscribebantur ab omnibus quinque exemplaria atque ita valedicebatur D.

*luthero* cum suis omnibus, quem *Bucerius* orabat, ne facile cuius nos traduceenti crederet in posterum sed primum nobis vel Magistratibus nostris scribebat. Excusabat etiam Eluetios *Bucerius* perquam diligenter atque ita discedebatur.

Dissoluto conuentu pransi sumus apud D. *Lutherum* ego et *Bonifacius* etc. — — —

Hora prima abierunt fratres nostri usque ad *Dibba* relictis me et *Frechto* cum *Menio* et *Myconio Witenbergae*. Posteaquam abscesserunt, deduxit me *Philippus* in collegium et ostendit mihi graecum Epiphanium libros duos vetuste scriptos. Ad coenam adfuit D. *lutherus* et *Philippus* et *lucas* pictor in diuersorio nostro, vbi D. *Lutherus* nobis narravit quibus saepenumero fuerit imposturis tentatus. Post coenam simul aedes M. *Lucae* pictoris ingressi rursus bibimus. — — —

Domum pictoris egressi deduximus D. *Lutherum* domum, vbi rursum Saxonice processum<sup>1)</sup> potatum est. Erat mire hilaris et nihil non benevolenter spondebat.

Literas dicebat se missurum post nos *Isenacum* peculiari nuncio nostris expensis eo quod facultas scribendi hactenus defuisset.

Sumptus nostros omnes *Witenbergae* factos in se transtulit princeps elector.

### 30. May f. 3.

Hora quarta *Witenbergam Myconius Menius frechtus* et ego soluimus etc.

### 31. May.

— — Venimus *Neumburgium* oppidum Episcopi a *Zitz paulo* ante sextam vbi diuersorium nobis a Principe electore tum isthic agente paratum reperimus apud *Ambrosium Dorfer Licentiatum*. In Coena adfuerunt Dominus *Spalatinus* et quidam *Marpurgensis* concionator.

Post coenam conuenerunt nos quidam Doctores aulici cum Cancellario, qui nos ad crastinum prandium a Principe in aulam vocari nunciabat. — — —

---

1) Diese beiden Worte am Rande.

1. Juni f. 5.

— — — Et hic quoque sumptibus princepis electoris pasti sumus, in coena videlicet prioris diei et in prandio huius praesentis.

*Bucerus* hora praesentis octaua concionatus est ad petitionem principis<sup>1)</sup>.

In prandio adfuerunt Vicecancellarius Electoris et medicus Landgrauij *Johannes Megobachus, Justus Jonas, et Eberhardus a Dann*, praefectus Isenacensis et *Eobanus Hessus* insignis poeta, cui in prandio a latere assedi et quidam alij doctores aulici.

In altera mensa sedebat apud reliquos fratres *Spalatinus* etc. — — — —

Dominica (11. Junii) ad vesperam concionatus sum *franckfordie* circa 3. horam in xenodochio<sup>2)</sup>.

(18. Juni wieder in Augsburg<sup>3)</sup>.)

[Archiv zu Bern.]

1536. 24. Mai.

**Landgraf Philipp an Luther, Melanchthon, Jonas, Bugenhagen etc.**

(Bittet um ein Gutachten, wie er sich gegen die Wiedertäufer zu verhalten habe.)<sup>4)</sup>

[Abgedr. bei Hochhuth, Mitteilungen aus der protest. Sectengeschichte in Zeitschrift für hist. Theologie 1858, S. 557 f. Bindseil a. a. O.. S. 102.]

1) Am Rande: Ad Titum.

2) Er wohnte (apud) hospitem quem vocant wolf Brendt.

3) Auf dem letzten an den Einband angeklebten Blatt: lutherus natus est Anno 1483 Philippus natus est anno 1497.

4) Vgl. die Antwort bei Bindseil, S. 107.

1536. 13. Juni.

**Capit o an Luther.**

(Auf der Rückreise begriffen dankt er von Frankfurt aus für die freundliche Aufnahme, spricht seine Freude aus über das Concordienwerk und bittet ihn, an die Schweizer zu schreiben und seine Zustimmung zu ihren Eintrachtsbestrebungen kundzugeben. Er werde dafür sorgen, daß die Straßburger und die übrigen Gemeinden, von denen sie Mandate hätten, unterschrieben. Auch wegen der Constanzer sei nicht zu zweifeln. Endlich klagt er über schwere Schuldenlast, zu deren Tilgung Luther ihm behilflich sein möge durch die Erlaubniß, Schriften von ihm in Straßburg drucken und übersetzen zu lassen.)

S. Renerentiae tuae gratiam habeo, quod nos tam amice habueris ac dimiseris. Semper affirmauit nihil remisisse amoris erga te mei funestum hoc dissidium, quin amauerim ut patrem obseruarim ut preceptorem. Verum enim uero iam experior limpidiorem esse animum aduersus te ac doctrinam tuam quam antehac, adeo est verum, animum hominis esse varium ac versipelle ut non raro se ipsum fallat. Habeo igitur gratiam adversus christum nostrum qui vtrinque tales animos afflavit nobis ut accederemus tanta fidutia, vobis ut post primam coitionem tanta facilitate ac benevolentia vos nostrae parvitatii praebueritis. Nam hinc multis mentibus ocium et tranquillitas existet hactenus motis uel verius perturbatis contentione illa. Quamquam sentio tacitis indiciis, quid inde emolumenti euangelio suo Dominus quaesierit. Nam seio me diectiorem apud me factum adeo ut in morbum melancholicum prope inciderim, Hilaritatem si potero reuocabo qui nunc iustis obeundis par esse queam, hac mole turbarum liberatus. Nihil n. nos posthac disiungere poterit glutinio christi coniunctos hoc est charitate syncera quae ex fide in illum proficiscitur. Vnum negleximus orare p. T. vt paucis scriberes ad Eluetios, placere tibi studium illorum ad nostram in christo concordiam ecclesiarum et animum ad doctrinam fidei quas dotes nos de illis constanter praedicassemus. vidisse que confessionem quae non displiceret sed videri simplicioribus verbis explanandam ad formam articulorum quibus nos fidem nostram essemus confessi: non defutaram T. p. omni occasione, quo scandalum hoc tandem auferatur ab ecclesia. Aut certe alio argumento commodiore. Quamquam harum vice iam ute-

nur literis ad consulem *Basiliensem*. Dabimus quoque operam, ut ecclesiae et magistratus nostri cum aliis ecclesiis quarum mandatum habuimus subseribant. Nec est quod de *Constantiensibus* dubites. D. *Johan. Zuickius* ea est religione in promissis ut vtilitatis respectu a verbis non discedat etsi menti abmandantium se nihil repugnaturus sit. Commiserant ne confessioni nouae subserberet, quominus moueret suspicionem *Constantienses* hactenus non sensisse cum confessione principum. Breui videbis mi domine, me neque hac in re varium.

Iam quod mihi persuasi T. p. volentem ad opem mihi ferendam citra iacturam tuam esse censeo esse, quod rem meam stabiliret maxime mihique vires ac neroos redderet meo sumptu aliarum quoque ecclesiarum curam gerendi, Pauci n. admodum apud nos sunt, qui in ordinem dissipatas res constituerem admoliuntur. Sie autem habet causa mea, fidem iussi imprudens in genere pro hominibus non satis integris, Ji facilitate mea abusi me hereditate paterna omni exutum, simul aere alieno graui onerarunt. Summam literis concedere non audeo. Neque *Bucero* exposui ne nimium animo deiiceretur. Iam virum integerrimum opera Magistratus adeptus sum qui officinam cum libris impressis, Nam impressoris erant, in suam fidem recepit, vna cum aere meo alieno dissoluendo, quatenus poterit absque iactura rerum suarum. Huic videtur me in portu fore breuique liberandum omni hac molestia, si restitutam postillam ipse primus imprimere posset<sup>1)</sup>). Verum, id

---

1) Luther ging hierauf nicht ein, wie aus seinem späten Antwortschreiben bei De Wette V, 70 hervorgeht. Der betreffende Drucker hieß Wendelinus Rihelius. Derselbe schrieb am 19. Jan. 1537 an Jodocus Neobolus: „S. proposueram scribere ad D. Doctorem; sed reuerentia eius deterritus, mutavi sententiam. Tibi autem doctissime vir, id quidquid est, exponam ut tu meas illi cogitationes exponas. Iusserunt *Capito* et *Bucerus* ut sermones aliquot *Lutheri* imprimere, quos impressi sed quia et Francofordia nihil a nobis earum rerum vestri Bibliopolae accipiunt, nulla spes est eos distrahendi etsi nonnulla exempla vendidi pro captu huius regionis et temporis. Spectant illi hue, ut divina mens D. *Lutheri* passim agnoscatur a concionatoribus, praesertim ad quam

quod scio valde incommodum, nolo petere de scripto. n. exemplo, edendum opus peregre committere, aliquid videtur habere periculi ne quid scilicet mendae intolerabilis irrepatur. Atqui illud si vlo pacto fieri posset precibus contenderem ut primo mihi mitteretur quo meus ille primus emularetur, Deinde bene latinum factum per eundem ederem, quod quidem essem curaturus diligentissime. Nam eruditos qui verterent habemus, et instructissima latinis et graecis characteribus officina est. Quia vero illud adhuc in diem videtur esse, in praesens, oro, opera tua, quibus scripturam germanice enarras, seorsim edita in vnum volumen disponas vna cum prefati uncula noua. Nam id tentare impressorem per se nolui, postquam in spe eram te conueniendi. Alioqui superiore hieme edidisset, suo iudicio. Hac opella obseruandissime patrone ac pater iuuabis obsequentiissimum tibi amicum Et nationi Rhenane Heluetijs allobrogibus gallis et Italis commendabis (?), quibus latine facta auide leguntur et partim germani sunt. Quicquid ad mundiciam et elegantiam pertinet, non negligetur. Adde hoc me fore tam gratum quam quisquam aliis esse poterit, maiusque longe

rem mea opera subfamiliarer. Deinde aliud consilium plus minus duobus annis versant. Nam videtur eis pro Helvetiis et allobrogibus futurum ut omnia opera D. Doctoris latine ederentur in certos tomos distributa. Quae ut spes est hinc vestri accepta Saxoniae (?) essent importaturi. Proferunt autem latina plurimum, nam ii nesciunt, illi non bene sciunt germanice et illis sint (?) recenter ad modum Ecclesiae primum inchoatae post Bernensium victoriam adversus ducem Allobrogum (?). Curavit *Capito* quaedam vertenda hic, sed ea nondum vidi, quae putantur hoc tempore maximo adjumento futura. Excusa igitur et diligenter quidem curabo, quidquid vel tua dignatio miserit, vel a nostris quod vestrum spiritum redolent accepero. Misi superioribus nundinis tibi dono Palestinam nomine *Capitonis*, quam te nondum accepisse existimant. Huius cupio fieri certior quo proximis nundinis id revera effectum curem, sed et in ceteris studebo me tuae humanitati gratum exhibere. Vale et de Tomis scribe sententiam. D. Doctoris. Nam de eius lucubrationibus nihil velim edi ipso invito. Argentorati. 19. Januarii Anno 1537. Tuus *Wendelinus Rihelius Chalcographus Argentinae.* (Thes. Baum. Zwei weitere Briefe in derselben Angelegenheit von der Frankfurter Herbstmesse aus und aus Straßburg vom 29. Oktober ebendaselbst.)

beneficium fuerit, quam quod in mercatoris aut operas (?) istas auaras collocatur. Vide mihi venerande Domine, quam nimium familiariter humanitate oblata abutor, Id ne fuerit molestum. Stultos n. alios ferre consueuisti, Neque succensebis tamen, si quidem parum videtur obsecundandum, et tamen ausim affirmare, Te in mea et quibusdam ecclesiis gloriam Dei amplius illustraturum esse, quam si istic illa excudenda deridis. Quamquam postilla fortassis istic edetur commodius iterum (?) aliud opus, quod pridem per partes extat et publici iuris est, id peruelim tua autoritate integrum et in uno corpore extare idque ex officina mei amici edere. Vxorem Domianam *Catharinam* feminam optimam saluere iubeo, cui Domum reuersus per mercatores mittam quo in memoriam mei vtatur<sup>1)</sup>. Nam amo eam ex animo ut quae nata est ad sustinendam valetudinem tuam quo diutius ecclesiae sub te natae hoc est omnibus in christum sperantibus prodesse valeas. Iterum vale. *Francoforde.* celeriter tertia die post trinitatis. In quintum diem hic haeremus ut spero in vtilitatem ecclesiae huius. Se tibi commendauit *Zuickius* et *Bucerus*, reliqui abierunt.

R. p. t. deditissimus.  
*Vuolfg. Capito.*

Reuerendo in Christo patri D. Doctori *Martino Luthero* praceptoris ac maiori suo in Christo obseruando.

[Orig. in der Wolffschen Samml. der Hamb. Stadtbibl. Cod. I, 361 f.]

---

1) Es war ein goldener Ring, vgl. De Wette V, 70. Capito an Jodocus Neobulus 3. Sept. 1536: „Manusulum exignum his tuis inclusi annulum duorum coronatorum prope, quo dono *Katharinam* a Bora uxorem Dom. Doct. feminam optimam duntaxat in signum animi mei erga illam quae hoc nomine chara merito habetur, quod matronali suavitate ac industria curam communis praceptoris nostri agit. Cui me officiose commendes.“ (Thes. Baum.)

1536. 12. Juli.

**Andreas Osiander an Luther.**

(Setzt auseinander, wie es gekommen, daß er nicht habe zu dem (ursprünglich) nach Eisenach berufenen Convent erscheinen können, spricht seine Verwunderung über die zustande gekommene Einigung aus etc.)

Gratiam et pacem. Accepi binas tuas literas<sup>1)</sup>, quibus mihi futurum *Isenaci* conuentum indicasti. quarum priores Senatui non audebam proponere, quia verbum nullum inerat, quo te mean praesentiam desyderare significares, tantum addideras, si forte aliquis ex vobis adesse velit etc. misi tamen eas *Baumgartnero*, ut si videretur, quoquo modo ad Senatum referret is autem forte fortuna eadem die reip. caussa ablegatus fuerat non ita mature redditurus. et vxor eius nihilo minus literas recepit, asserens se marito reddituram, si domum rediret. cum interim famulus meus, nouitius et ille, arbitraretur eum in foro cum amicis garrire. itaque dum quottidie a *Baumgartnero* responsum expecto, tempus elabitur. superuenerunt deinde alterae tuae, in quibus me satis aperte vocabas. sed illae tam tarde redditiae sunt, ut mihi biduo ante iter ingrediendum fuerit, si in tempore adesse voluissem, quas cum accepissem, forte fortuna obuiam fit *Baumgartnerus*, pridie eius diei redierat, redditque tuam epistolam, indignans fortunae, quod res sic cecidisset. interim tamen ingenue fatebatur, nisi ipse plura scisset, quam in priore tua epistola continerentur, se quoque ad senatum non fuisse relaturum. Habes caussam, cur nemo nostrum venerit. Quamquam et ante negotium non iudicarim opus esse mea meique similium praesentia. quod turbam obstare potius quam prodesse, tibi quoq. recte visum fuisset. et si quo fructu, quem praesentes carere potuimus, priuati sumus, id quoq. iam quantum a . . . .<sup>2)</sup> attinet, per *Reutlingenses* sartum est, tam enim diligenter . . . . quae gesta sunt exposuerunt, ut nobis interesse vide-remur . . . . diuinasti nos miratuos, supra modum enim

1) Dieselben scheinen nicht erhalten zu sein.

2) An den punktierten Stellen ein Stück des Briefes herausgerissen.